[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Recomposição do Plenário do CAU/SC

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 662, DE 11 DE MARÇO DE 2022

Aprova a recomposição do Plenário do CAU/SC, em decorrência de renúncia ao mandato de conselheiras titulares e suas respectivas suplentes, e estabelece outras providências.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 125ª Reunião Plenária Ordinária, no dia 11 de março de 2022, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a renúncia ao mandato das conselheiras titulares Dalana de Matos Vianna e Carla Luiza Schons e suas respectivas suplentes Kelly Correia Sychoski e Eduarda Farina.
Considerando a Resolução n° 179, de 22 de agosto de 2019, que trata do Regulamento Eleitoral para as Eleições de Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes de Conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e que disciplina a recomposição do Plenário do CAU/UF nos seguintes termos:
Art. 118. Em caso de vacância simultânea dos mandatos de conselheiro titular de CAU/UF e do respectivo suplente de conselheiro, deverão ser convocados os candidatos titular e respectivo suplente concorrentes na mesma chapa em ordem crescente da numeração de seus integrantes.

(...)

§ 5º O CAU/UF deverá declarar a vacância e a necessidade de recomposição por meio de deliberação plenária a ser enviada ao CAU/BR para que a CEN-CAU/BR adote as providências de convocação de candidatos ou de eleições extraordinárias para recomposição de plenário.

Considerando a necessidade de recomposição do Plenário do CAU/SC.
DELIBERA:

1 - Aprovar a recomposição do Plenário do CAU/SC, no sentido de solicitar à Comissão Eleitoral Nacional que se promova a convocação dos candidatos remanescentes, nos termos do Regulamento Eleitoral, em decorrência da renúncia ao mandato das conselheiras titulares Dalana de Matos Vianna e Carla Luiza Schons e suas respectivas suplentes Kelly Correia Sychoski e Eduarda Farina.
2 – Encaminhar a presente deliberação à Comissão Eleitoral Nacional, por intermédio do CAU/BR, para as providências cabíveis.
3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.
4 - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 11 de março de 2022.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente do CAU/SC
Publicada em: 16/03/2022
125ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação
	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Ana Carina Lopes de Souza Zimmermann

	X

	3
	Ana Raquel Witthoft

	X

	4
	Carla Cintia Back

	X

	5
	Fárida Mirany de Mira
	X

	6
	Gabriela Fernanda Grisa
	X

	7
	José Alberto Gebara

	X

	8
	Juliana Cordula Dreher de Andrade

	X

	9
	Larissa Moreira
	X

	10
	Maurício Andre Giusti
	X

	11
	Newton Marçal Santos
	X

	12
	Rodrigo Althoff Medeiros
	X

	13
	Rosana Silveira
	X

	14
	Silvana Maria Hall
	X

	15
	Silvya Helena Caprario
	X

	Histórico da votação

	Reunião: 125ª Reunião Plenária Ordinária

	Data: 11/03/2022
Matéria em votação: item 6.4 - Recomposição do Plenário do CAU/SC
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Sim (09) Não (00) Abstenções (00) Ausências (05) Total (14)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretária da Reunião: Jaime Teixeira Chaves
	Condutora da Reunião: Presidente Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

7 - 7
[image: image2.png]

[image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br